
 

 

 

  
  

 

1 

 

20569/2024, ΦΕΚ-6514/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

20569/2024, ΦΕΚ-6514/Β/27.11.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 (Β’ 6356) απόφασης της Υπουργού 

Τουρισμού περί ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθήκοντα υλοποίησης 

τμημάτων των υπό-έργων της δράσης με Κωδικό 16931, του Υπουργείου Τουρισμού στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 57 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη 

ναυτιλία-Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων-Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις 

οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226), 

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147), 

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων του και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157), 

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

η. του π.δ. 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου 

κειμένων διατάξεων» (Α’ 430), 

θ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), 

ι. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 

ια. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 

Ανάκαμψης, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

20569/2024, ΦΕΚ-6514/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ. της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο 

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υποέργων της 

δράσης με Κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT», 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356). 

2.Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας καθηκόντων υλοποίησης στο 

πλαίσιο νέων δράσεων και έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που έχουν 

ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

3.Την υπ’ αρ. 20053/15.11.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την 

οποία η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Τουρισμού, αποφασίζουμε: 

1. Την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης 

της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων 

υλοποίησης τμημάτων των υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT», αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού, 

που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356), ως εξής: 

Στην παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού 

Τουρισμού α) Τροποποιείται η περ. i), β) προστίθεται νέα περ. iii) και γ) αναριθμούνται οι 

περ. iii, iv, v και vi σε iv, v, vi και vii, ως εξής: 

«1. Αναθέτουμε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Τεχνικό 

Επιμελητήριο Ελλάδας» (Τ.Ε.Ε) καθήκοντα υλοποίησης τμημάτων των υπό-έργων της 

Δράσης με κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗTOURIST DEVELOPMENT» 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, ως ακολούθως: 

i) Από το υπό-έργο SUB 1 «Διαχείριση Προορισμών», αα) τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη 

Ηλεκτρονικής Πλατφόρμας και ιστοσελίδας του Εθνικού Παρατηρητηρίου με 

παραμετροποίηση για τα Περιφερειακά Παρατηρητήρια (υφιστάμενα ή υπό σύσταση) και 

διαλειτουργικότητα με υφιστάμενες πλατφόρμες παροχής δεδομένων, ββ) την πιλοτική 

ανάπτυξη πρότυπων τουριστικών προορισμών και γγ) την ανάπτυξη μηχανισμού 

προσέλκυσης ψηφιακών νομάδων. 

ii) Από το υπό-έργο SUB 2 «Ορεινός Τουρισμός», τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη 

πλατφόρμας για τον ορεινό τουρισμό.  

iii) Για το έργο SUB3 «Τουρισμός Υγείας και Ευεξίας με την αξιοποίηση ιαματικών πηγών», 

τη δημιουργία εφαρμογής υποστήριξης Επισκέπτη (Τουρίστα) Ευεξίας. 

iv) Από το υπό-έργο SUB 4 «Αγροτουρισμός και γαστρονομία» τον σχεδιασμό και την 

ανάπτυξη πλατφόρμας AGTIS με διαδραστικό ψηφιακό χάρτη. 

v) Από το υπό-έργο SUB 5 «Αναβάθμιση Τουριστικών Λιμένων» αα) τις Μελέτες Ωρίμανσης 

και ββ) τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη ψηφιακής πλατφόρμας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

20569/2024, ΦΕΚ-6514/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

vi) Από το υπό-έργο SUB 7 «Καταδυτικός και Υποβρύχιος Τουρισμός» τον σχεδιασμό και 

την ανάπτυξη ψηφιακής πλατφόρμας για την αποτύπωση και διασύνδεση του καταδυτικού 

και υποβρύχιου τουριστικού προϊόντος της χώρας. 

vii)Το υπό-έργο «Ενέργειες ενημέρωσης δυνητικών δικαιούχων και διάχυσης των 

αποτελεσμάτων της Δράσης 16931 του ΕΣΑΑ», στο εξής τα “έργα”.». 

2.Την τροποποίηση του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου μόνου της ανωτέρω 

υπουργικής απόφασης, ως εξής: 

«2. Για τις δράσεις i, ii, iii, iv, v, vi και vii της παρ. 1 το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 

αναλαμβάνει τις εξής ενέργειες και διαδικασίες:». 

3.Προστίθεται νέα παρ. 4 και η παρ. 4 αναριθμείται σε παρ. 5, του άρθρου μόνου της 

ανωτέρω υπουργικής απόφασης, ως εξής: 

«4. Ανατίθενται στο ΤΕΕ καθήκοντα πιστοποίησης φυσικού αντικειμένου των υποέργων της 

Δράσης 16931 «Τουριστική ανάπτυξη» που υλοποιούνται μέσω δημοσίων προσκλήσεων, 

μέχρι την έναρξη υλοποίησης της σχετικής σύμβασης του υποέργου 9 «Παροχή 

συμβουλευτικών υπηρεσιών και τεχνική υποστήριξη κατά την αξιολόγηση α) των 

επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο προσκλήσεων της Δράσης 16931 και β) της υλοποίησης 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των ενταγμένων στο πλαίσιο των προσκλήσεων 

επενδυτικών έργων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174160, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ01100000) στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16931 - Τουριστική ανάπτυξη.». 

Για την εκτέλεση των ως άνω καθηκόντων το ΤΕΕ μεριμνά, σε συνέχεια σχετικής 

πρόσκλησης του Υπουργείου Τουρισμού, για τον ορισμό υπαλλήλων του, ως εκπροσώπων 

του, οι οποίοι θα εκτελούν χρέη μελών στις οικείες Επιτροπές που συγκροτεί το Υπουργείο 

Τουρισμού περί παρακολούθησης/πιστοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 

έργων που υλοποιούνται μέσω δημοσίων προσκλήσεων της Δράσης 16931. 

5. Η Ομάδα Συντονισμού - Task Force, που έχει συσταθεί στο Υπουργείο Τουρισμού για την 

παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης των δράσεων και 

έργων του τομέα του τουρισμού, τα οποία έχουν ενταχθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ενημερώνεται και παρακολουθεί σε συνεργασία με το T.E.E. 

την πορεία υλοποίησης όλων των ανωτέρω έργων.». 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφαση της Υπουργού Τουρισμού 

«Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-

έργων της δράσης με Κωδικό 16931 “ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST 

DEVELOPMENT”, αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356). 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024 


